Temistio, en cap. 32, Filópono, en f. 65, col. 3 dan la razón del hecho: la blandura de carnes arguye un óptimo equilibrio en la composición del cuerpo y una complexión óptima en los órganos de todos los sentidos.

Además, un cuerpo así presta óptimos servicios a las funciones de las potencias de la vida animal: en efecto, con un cuerpo blando, los espíritus vitales poseen finura y rapidez de circulación por el cuerpo; no así con un cuerpo duro. Ello ha de entenderse —afirman Santo Tomás y Temistio— de la blandura natural, no de la adquirida artificialmente. Y añade Alberto que entre las naturales la blandura de tipo acuoso que proviene de la pituita —como es la de la mujer— no arguye óptima complexión y entendimiento, sino la que proviene de la sangre. La otra no es apta ni idónea para la excelencia de entendimiento.

Ex hac ergo parte tactus superat visum, tamen visus superat tactum in multis.

190 1.º Quia est universalior ex parte obiecti. Percipit enim et caelestia et terrestria, sensibilia propria et communia multo faciliori modo quam tactus.

Item, est certissimus inter omnes sensus, nam est immaterialior, unde raro fallitur, et ideo maxime deservit inventioni. Unde 195 Plato in *Timaeo*: “Rerum—inquit—sublimium notitiam hi oculi nobis contulerunt”.<sup>633</sup> Et Aristoteles, *1 Metaphysicae, cap. 1*,<sup>634</sup> inquit quod ideo visum maxime diligimus, quia maxime deservit cognitioni.

8 Ex quibus patet ultima pars conclusionis, nam ille excessus tactus non est in intrinsicis illius, sed in his quae illum comitantur; 200 unde magis a signo arguit perfectionem quam ipse afferat. Visus vero in intrinsicis et propriis superat illum et <alios> [sensus]. Et isto modo intelligitur Aristoteles, *1 De generatione animalium, cap. 20*,<sup>635</sup> ubi [ait] non provenire prudentiam ex tactu, scilicet tamquam ex proprio instrumento, quamvis deserviat prudentiae, propter optimam complexionem 205 [quam] arguit. Quod hic Aristoteles docuit.

9 Sed contra. Nam *sect. 30 Problematum, q. <I>*,<sup>636</sup> ait Aristoteles eos omnes, qui ingenio claruere, vel in studiis Philosophiae, vel in Republica administranda, vel in carmine pangendo, vel in artibus exercitandis, fuisse melancholicos; ergo complexio melancholica est 210 apta ad ingenium; talis autem non est apta ad tactum, quia ille humor terrestris potius indurat carnes, et organum tactus ineptum reddit.

Ad primum respondetur: Aristoteles dicto loco<sup>637</sup> ait quod hi, “in quibus atra bilis multa est et frigida, stolidi sunt et ignavi”. Contingit enim—inquit—quod atra bilis, quando non est nimia, per 215 totum corpus dispersa, calefiat ab alio humore calido vel a complexione calida, et melancholia ipsa calefacta vehementer concipit calorem, et calefit cor, sicut ferrum vel aqua, licet ex se sint frigida, tamen calefacta semel multum calorem concipiunt et calefaciunt velociter; huiusmodi ergo melancholia, quae non est nimia et calefieri potest, conducit 220 ad ingenium, nam extrahitur a propria natura, et disponit corpus optime ad diffusionem spirituum, et praeterea temperat nimiam vivacitatem